ATA DA 129a REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS LINGüísTiCaS

2

3 Aos dezessete dias do mês de agosto de dois mil e nove, às 14:00 horas, na sala 4039 da FALE, foi

4 realizada a centésima vigésima nona reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Estudos

5 Lingüísticos, presidida pela Profa. Dra. Maria Antonieta Amarante de Mendonça Cohen - Coordenadora do

6 Programa. Estiveram presentes os seguintes membros do Colegiado: Profa. Dra. Célia Maria Magalhães e

7 Profa. Dra. Vera Lúcia Menezes de Oliveira e Paiva (Representantes da Lingüística Aplicada); Profa. Dra. Ida

8 Lúcia Machado, Profa. Dra. Janice Helena Chaves Marinho (Representantes da Lingüística do Texto e do

9 Discurso); Profa. Dra. Evelyne Dogliani (Representante da Lingüística Teórica e Descritiva) e a representante

10 discente Priscila Brasil. Justificaram sua ausência, os Profs. Drs. Luiz Francisco Dias) Gláucia Muniz P. Lara,

Ii Laura Miccoli e a discente Priscila Viana. EXPEDIENTE: A Ata da 128a reunião do Colegiado será retificada

12 e aprovada na próxima reunião. ORDEM DO DIA: I - COMUNICAÇÕES: A Profa. Maria Antonieta Amarante

13 de M. Cohen prestou as seguintes informações: a) Aprovação ad referendum da Câmara de Pós-Graduação,

14 em 17/07/2009, de remanejamento de 03 vagas disponíveis no mestrado a serem ofertadas aos candidatos

15 aprovados para o doutorado na seleção do 2° semestre de 2009; b) Solicitação de vagas REUNI enviada à

16 PRPG pela Coordenação do PosLin; c) Realização do XXIV Encontro Nacional da ANPOLL, de 03 a 05 de

17 agosto de 2009; d) Pedido de desligamento do doutorando Conrado Moreira Mendes e da mestranda Kelly

18 Nunes de Souza Assis; e) Programa Professor Visitante da CAPES; f) Orientação da mestranda liris Emilia

19 Renicke, vinda da Universidade da Finlândia, pela Profa. Jânia Ramos; 11 - REFERENDAMENTOS: 1. Oferta

20 de disciplinas para o 2° semestre de 2009: Referendadas as aprovações das ofertas de disciplinas do PosLin

21 para o 2° semestre letivo de 2009; 2. Seleção PDEE/CAPES 2010: Referendada a aprovação do resultado

22 da seleção de bolsas para o Programa de Doutorado no País com Estágio no Exterior - PDEE/CAPES para

23 2010 com a indicação das seguintes doutorandas: Aline Alves Fonseca, Bruna Karla Pereira, Camila Tavares

24 Leite e Estael Aparecida Pereira; 3. Solicitação de rematrícula: Referendada a solicitação de rematrícula da

25 mestranda Andréia Almeida Mendes, com defesa marcada para 17/09/2009; 4. Solicitação de co-orientação:

26 Referendada a aprovação da solicitação de co-orientação do doutorando Carlo Sandro de O. Campos para a

27 co-orientação do Prof. Fábio Bonfim Duarte; 5. Liberação/composição Banca Defesa de Dissertação: Foi

28 referendada a aprovação da composição das seguintes Bancas: Doutorado: i) Heather Jean Blakemore,

29 defesa ocorrida em 07/08/2009. Banca composta pelos Profs. Drs.: Heliana Ribeiro de Mello - UFMG

30 (orientadora), Carlos Alberto Gohn - UFMG, Ricardo Augusto de Souza - UFMG, Guilherme Fromm - USP

31 e Helivane de Azevedo Evangelista - UNA ( (titulares), Tommaso Raso - UFMG e Vicente Aguimar Parreiras

32 - CEFET/MG (suplentes); ii) Carlo Sandro de Oliveira Campos, defesa ocorrida em 07/08/2009. Banca

33 composta pelos Profs. Drs.: Thais Cristófaro - UFMG (orientadora), Fábio Bonfim Duarte (co-orientador),

34 Yonne de Freitas Leite - UFRJ, Sérgio Menuzzi - UFRGS, Jânia Ramos - UFMG e Seung Hwa Lee - UFMG

35 (titulares), Daniela M. L. Oliveira Guimarães - CEPEMG e Flávia de Castro Alves - UNB (suplentes) iii)

36 Aparecida de Araújo Oliveira, defesa ocorrida em 13/08/2009. Banca composta pelos Profs. Drs.: Heliana

37 Ribeiro Mello - UFMG (orientadora), Luiz Francisco Dias - UFMG, Mário Alberto Perini - UFMG, Maria

38 Margarida Martins Salomão - UFJF e Maria Lúcia Leitão de Almeida - UFRJ (titulares), Ricardo Augusto de

39 Souza - UFMG e Ana Paula Rocha - UFOP (suplentes); Mestrado: i) Celso Reis Macedo, defesa ocorrida

40 em 06/08/2009. Banca composta pelos Profs. Drs.: César Nardelli Cambraia - UFMG (orientador), José

41 Américo Barros - UFMG e Melânia Silva Aguiar - PUC/MG (titulares), Maria do Carmo Viegas - UFMG

/

(suplente); ii) Carolina Vianini Amaral Lima, defesa ocorrida em 07/08/2009. Banca composta pelos Profs.

2 Drs.: Laura Stella Miccoli - UFMG (orientadora), Vera Lúcia Menezes - UFMG e Liliane Assis Sade Resende

3 - UFSJ (titulares), Reinildes Dias - UFMG (suplente); iii) Laura Camisassa Rodrigues Lobato, defesa

4 ocorrida em 10/08/2009. Banca composta pelos Profs. Drs.: Lorenzo Vitral - UFMG (orientador), Afrânio

5 Barbosa - UFRJ, Regina Lúcia Péret - UFMG (titulares), Jânia Ramos - UFMG (suplente); iv) Ana Maria de

6 Carvalho Leite, defesa marcada para 19/08/2009. Banca composta pelos Profs. Drs.: Delaine Cafiero -

7 UFMG (orientadora), Carla Coscarelli - UFMG, Juliana Alves Assis - PUC/MG (titulares), Aderlande Ferraz -

8 UFMG (suplente); v) Christiane Miranda Buthers, defesa marcada para 21/08/2009. Banca composta pelos

9 Profs. Drs.: Fábio Bonfim Duarte - UFMG (orientador), Evelyne Dogliani - UFMG e Jânia Martins Ramos -

10 UFMG (titulares) ; vi) Hellen de Oliveira Valentim, defesa marcada para 28/08/2009. Banca composta pelos

11 Profs. Drs.: Rui Rothe-Neves - UFMG (orientador), César Reis - UFMG e Regina Célia Cruz - UFPA

12 (titulares), João Antônio Moraes - UFRJ (suplente); vii) Alexandre Aguiar Mendes, defesa marcada para

13 31/08/2009. Banca composta pelos Profs. Drs.: Wander Emediato de Souza - UFMG (orientador), William

14 Augusto Menezes - UFOP e Ida Lúcia Machado - UFMG (titulares), Emília Mendes Lopes - UFMG

15 (suplente); viii) Ana Luísa Pôrto Nogueira, defesa marcada para 31/08/2009. Banca composta pelos Profs.

16 Drs.: Rui Rothe-Neves - UFMG (orientador), Stela Maris Aguiar Lemos - UFMG (co-orientadora), Liliane

17 Desgualdo Pereira - UNIFESP e Vitor Geraldi Haase - UFMG (titulares), Cíntia Santos - PUC/MG

18 (suplente); ix) Letícia Rodrigues Guimarães Mendes, defesa marcada para 02/09/2009. Banca composta

19 pelos Profs. Drs.: Maria Cândida T. C. Seabra - UFMG (orientadora), Maria Vicentina de Paula do Amaral

20 Dick - USP e Evelyne Dogliani - UFMG (titulares), Sônia Maria de MeIo Queiroz - UFMG (suplente); x)

21 Luciana Mariz, defesa marcada para 03/09/2009. Banca composta pelos Profs. Drs.: Delaine Cafiero -

22 UFMG (orientadora), Hércules Tolêdo Corrêa - UFOP e Antônio Augusto Moreira de Faria - UFMG

23 (titulares), Maria da Graça Ferreira da Costa VaI - UFMG (suplente); xi) Joseli Ferreira Lira, defesa marcada

24 para 04/09/2009. Banca composta pelos Profs. Drs.: Antônio Augusto Moreira de Faria - UFMG (orientador),

25 Elisa Maria Amorim Vieira - UFMG e Rosalvo Gonçalves Pinto - UFMG (titulares); xii) Andréia Almeida

26 Mendes, defesa marcada para 17/09/2009. Banca composta pelos Profs. Drs.: Maria Antonieta Amarante de

27 M. Cohen - UFMG (orientadora), Maria Cândida Seabra - UFMG e Ana Paula Rocha - UFOP (titulares),

28 Maria Auxiliadora da Fonseca Leal - UFMG (suplente); 6. Liberação Exame de Qualificação: Foi referendada

29 a aprovação da composição da seguinte Banca de Qualificação: i) Maria Olívia de Quadros Saraiva, exame

30 ocorrido em 30/07/2009, com banca composta pelos Profs. Drs.: César Nardelli Cambraia - UFMG

31 (orientador), Jacyntho Lins Brandão - UFMG (co-orientador), Wilson Paroschi - UNASP e Milton Torres -

32 FADBA (titulares), Teresa Virgínia Barbosa - UFMG (suplente); ii) Sandro Márcio Drumond Alves, exame

33 ocorrido em 07/08/2009, com banca composta pelos Profs. Drs.: César Nardelli Cambraia - UFMG

34 (orientador), Enilde Faulstich - UnB e Maria Cândida T. C. Seabra - UFMG (titulares), Maria do Carmo

35 Viegas - UFMG (suplente); iii) Horácio dos Santos Queiroz, exame ocorrido em 12/08/2009, com banca

36 composta pelos Profs. Drs.: César Augusto da Conceição Reis - UFMG (orientador), Leandra Batista

37 Antunes - UFOP e Tommaso Raso - UFMG (titulares), Rui Rothe-Neves - UFMG (suplente); iv) Valeska

38 Virgínia Soares Souza, exame ocorrido em 17/08/2009, com banca composta pelos Profs. Drs.: Vera Lúcia

39 Menezes de Oliveira e Paiva - UFMG (orientador), Waldenor Barros Moraes Filho - UFU e Ricardo Augusto

40 de Souza - UFMG (titulares), Júnia de Carvalho Fidelis Braga - UFMG (suplente); v) Thais Helena Machado,

41 exame ocorrido em 17/08/2009, com banca composta pelos Profs. Drs.: Rui Rothe-Neves - UFMG

2

.,--
2

,.....-- ..,
.)

4
5
6
7
8
9
10
II

12
13
14
15
16
17
18

19

20

21

22

23

24

autoriza apenas uma prorrogação para alunos do Mestrado, a solicitação de nova prorrogação de prazo para

defesa feita pela mestrandas Luciana Aguiar de Oliveira e Neffer Luiza de Aguiar Pinheiro. As alunas serão

notificadas da decisão do Colegiado e informadas de que poderão ser rematriculadas para a defesa, caso

sejam desligadas automaticamente pelo sistema ; 12. Aproveitamento de 24 créditos de disciplinas do

doutorado: Foi aprovada a solicitação de revalidação de créditos de disciplinas do doutorado para a aluna

Maria de Fátima C. dos Anjos; 13. Assunto Extra-Pauta: Por sugestão da Coordenadora e anuência de todos

os membros do Colegiado foi aprovada a criação do Colóquios Interinstitucionais, para melhor

aproveitamento dos contatos interinstitucionais quando da vinda de examinadores externos para as bancas

de mestrado e doutorado. Nada mais havendo a tratar, a Coordenadora agradeceu a presença de todos e

encerrou a sessão, da qual eu, Maria de Lourdes Vieira, secretária do Programa de Pós-Graduação em

Estudos Lingüísticos, lavrei a ata que dato e que será assinada por mim e todos os membros presentes.

8elo Horizonte, 20 de agosto de 2009

JJi~
~ Maria de Lourdes Vieira

Profa. Ora. Maria Antonieta A. de M. Cohen (Coordenadora) _

Profa. Ora. Célia Magalhães (Repres. Lingüística Aplicada) _

Profa. Ora.Vera Lúcia Menezes de Oliveira e Paiva (Repres. Lingüística Aplicada) _

Profa. Ora. Ida Lúcia Machado (Repres. Lingüística do Texto e do Oiscurso) _

Profa. Ora. Janice H. C. Marinho (Repres. Lingüística do Texto e do Oiscurso) _

Profa. Ora. Evelyne Oogliani (Repres. Lingüística Teórica e Oescritiva) _

Priscila Brasil (Repres. Discente) _

5